
Oggetto:   Affidamento  agli  Istituti  Clinici  Scientifici  Maugeri  di  Lissone  del  servizio  di
Ristorazione per i dipendenti dell'ASST assegnati al P.O. di Lissone, per il periodo a far data
dal 01.11.2025 sino al 31.12.2026, per un importo complessivo presunto di € 50.000,00 IVA 4%
esclusa, pari a € 52.000,00 IVA 4% inclusa. CIG B9BBAE0145.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Federico Biella 
Responsabile del procedimento: Teresa Ivana Falco 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Affidamento  agli  Istituti  Clinici  Scientifici  Maugeri  di  Lissone  del  servizio  di
Ristorazione per i dipendenti dell'ASST assegnati al P.O. di Lissone, per il periodo a far data
dal 01.11.2025 sino al 31.12.2026, per un importo complessivo presunto di € 50.000,00 IVA 4%
esclusa, pari a € 52.000,00 IVA 4% inclusa. CIG B9BBAE0145.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 932 del
25 settembre 2025:

RICHIAMATA  la  deliberazione aziendale n.  1  del  14.01.2021,  di  presa d'atto  della  D.G.R.  n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

RICHIAMATE:

 - la Delibera del Direttore Generale n. 1102 del 03.11.2025 con la quale veniva conferito alla dr.ssa
Teresa Ivana Falco - Dirigente Amministrativo a tempo indeterminato - a decorrere dal 01.11.2025,
per la durata di un quinquennio, l'incarico di Direttore della Struttura Complessa “Gestione Acquisti
(Provveditorato ed Economato)”;

-  la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  1215  del  19.12.2024,  di  approvazione  del  Piano  di
Organizzazione Aziendale Strategico (P.O.A.S.) 2022-2024 dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale
della Brianza;

- la Delibera del Direttore Generale n. 60 del 28 gennaio 2025, di adozione del Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO), anni 2025-2027, e successivi aggiornamenti;

- la Delibera del Direttore Generale n. 292 del 02.04.2025, di adozione del Programma Triennale di
beni e servizi;

- il Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai
contratti di fornitura di beni e servizi, approvato con Delibera n. 870 del 26.10.2022 laddove non in
contrasto con Nuovo Codice (i riferimenti normativi del D.lgs. 50/2016 devono intendersi come
sostituiti dai corrispondenti riferimenti normativi di cui al D.lgs. 32/2023);

VISTI:
-  il  Decreto  Legislativo  n.  502  del  30.12.1992,  recante  “Riordino  della  disciplina  in  materia
sanitaria” e ss. mm.ii.;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- la Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 della Regione Lombardia, recante Testo unico delle
leggi regionali in materia di sanità e ss.mm.ii.;

- la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Tracciabilità dei flussi finanziari);

- il Decreto Legislativo n. 196 del 30 giugno 2003 e ss.mm.ii.;

- la Direttiva Comunitaria n. 2014/24/CE del 16 aprile 2014;

- il D.Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti”, e ss.mm.ii;

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa vigente,  con particolare  riferimento al  D.P.R.  16 aprile
2013,  n.  62,  Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma
dell'articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  al  Codice  di  Comportamento
dell’ASST della Brianza e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso,
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del
06/11/2012 e norme collegate, dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 16 del
D.Lgs. 36/2023;

RICHIAMATE le seguenti circostanze:

- è in corso di rinnovo il contratto di affidamento agli Istituti Clinici Scientifici Maugeri di Lissone,
da  parte  di  questa  ASST,  della  locazione  di  una  porzione  del  P.O.  di  Lissone  per  l’esercizio
dell’attività di riabilitazione neuromotoria polispecialistica e di posti letto tecnici per pazienti sub
acuti;

- nel suddetto P.O., permanendovi servizi attualmente in capo all’ASST (Casa di Comunità, prelievi
di laboratorio, CUP, ambulatorio di Diabetologia, ambulatorio di Psichiatria, CAL della Dialisi e
ambulatori  specialistici,  UONPIA,  Odontoiatria),  vi  risulta  assegnato  personale  dipendente
dell’ASST della  Brianza,  il  quale  ha  necessità  di  accedere  al  servizio  mensa,  rientrante  nella
porzione della struttura oggetto della citata locazione;

- l’esigenza di consentire la fruizione del servizio mensa ai dipendenti dell’ASST assegnati al P.O.
di  Lissone non può essere soddisfatta  altrimenti,  se  non mediante l’affidamento del  servizio di
ristorazione dei suddetti dipendenti agli Istituti Clinici Scientifici Maugeri di Lissone, in virtù del
menzionato contratto di locazione;

DATO ATTO che:
- in ragione di quanto sopra esposto, in data 01.12.2025 veniva avviata su piattaforma SINTEL la
procedura  ID  210943187, finalizzata  all’affidamento  agli  Istituti  Clinici  Scientifici  Maugeri  di
Lissone del servizio di ristorazione per i dipendenti dell’ASST della Brianza assegnati al P.O. di

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Lissone,  a far data dal 01.11.2025 sino al  31.12.2026, alle medesime condizioni economiche in
essere;

ATTESO  che  gli  Istituti  Clinici  Scientifici  Maugeri  di  Lissone,  entro  il  termine  ultimo per  la
presentazione delle offerte, fissato alle ore 12:00 del 12.12.2025 - con comunicazione ID SINTEL
1765462694773  dell’11.12.2025,  hanno  presentato  l’offerta  (in  atti),  corredata  dalla  relativa
documentazione prevista nella Lettera di Invito, dichiarando la propria disponibilità a rendere il
servizio in  oggetto,  alle  medesime condizioni  tecniche ed economiche in  essere,  a  far data  dal
01.11.2025 sino al 31.12.2026;

RITENUTO, pertanto:
- di affidare il servizio di ristorazione per i dipendenti dell’ASST della Brianza presso il P.O. di
Lissone, mediante accesso alla mensa del medesimo Presidio, relativamente al periodo a far data dal
01.11.2025 sino al  31.12.2026, agli  Istituti  Clinici  Scientifici  Maugeri  di  Lissone,  per un costo
unitario a pasto pari a € 5,50 cad. IVA 4% esclusa e per un importo complessivo presunto di €
50.000,00 IVA 4% esclusa, pari a € 52.000,00 IVA 4% inclusa;

- di dare atto che l’importo dei pasti fruiti presso la mensa del P.O. di Lissone dai dipendenti di
questa  ASST verrà  corrisposto agli  Istituti  Clinici  Scientifici  Maugeri  di  Lissone,  sulla  base di
quanto mensilmente rendicontato da parte dei medesimi;

- di dare mandato alla S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane di procedere alla trattenuta,
sulle competenze stipendiali dei dipendenti di questa ASST che fruiscono del servizio mensa del
P.O. di Lissone, dell’importo da essi dovuto, pari a € 1,03 a pasto, sulla base degli elenchi che
saranno forniti mensilmente da parte degli Istituti Clinici Scientifici Maugeri di Lissone;

- di individuare, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 del d.lgs.
36/2023 e ss.mm.ii, dell’Allegato II.14 al medesimo decreto e del Regolamento aziendale in materia
di disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e
servizi adottato con delibera n. 870 del 26/10/2022, laddove non in contrasto con il nuovo Codice (i
riferimenti  normativi  al  dlgs 50/2016 sono da intendersi  sostituiti  dai corrispondenti  riferimenti
normativi al dlgs 36/2023), il Dott. Donato Masciale, Responsabile Area Territoriale;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono pertanto oneri presunti
pari ad € 52.000,00 IVA 4% inclusa, per il periodo a far data dal 01.11.2025 sino al 31.12.2026, da
imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2025 2026

SAN ALC 46.10.100009 SERVIZIO MENSA FUORI APPALTO / 4.000,00 €    48.000,00 € 

Totale--> 4.000,00 €    48.000,00 € 

 Importo IVA 4% inclusa 

TENUTO CONTO che il Decreto della Presidenza n. 14529 del 17/10/2025 testualmente recita:
"il livello di finanziamento stabilito dal presente decreto per l’anno 2025:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- non è da considerarsi definitivo, ma soggetto a puntuale verifica ed aggiornamento  in sede di
Consuntivo,  con  particolare  riferimento  alle  risultanze  della  remunerazione definitiva  delle
prestazioni sanitarie e sociosanitarie;
-  non  è  da  ritenersi  storicizzato,  tenuto  conto  dell’incidenza  delle  spese  “una  tantum” o  non
ordinarie e delle valutazioni circa l’andamento della produzione e correlati'';

ATTESO che il D.E.C., con il supporto del Responsabile della Struttura competente alla emissione
degli  ordini,  monitorerà  nel  prossimo periodo  l’andamento  della  spesa  affinché  possano  essere
garantiti sia lo svolgimento dell’attività che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile; 

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1)  di affidare il servizio di ristorazione per i dipendenti dell’ASST della Brianza presso il P.O. di
Lissone, mediante accesso alla mensa del medesimo Presidio, relativamente al periodo a far data dal
01.11.2025 sino al  31.12.2026, agli  Istituti  Clinici  Scientifici  Maugeri  di  Lissone,  per un costo
unitario a pasto pari a € 5,50 cad. IVA 4% esclusa e per un importo complessivo presunto di €
50.000,00 IVA 4% esclusa, pari a € 52.000,00 IVA 4% inclusa;

2) di dare atto che l’importo dei pasti fruiti presso la mensa del P.O. di Lissone dai dipendenti di
questa  ASST verrà  corrisposto agli  Istituti  Clinici  Scientifici  Maugeri  di  Lissone,  sulla  base di
quanto mensilmente rendicontato da parte dei medesimi;

3) di dare mandato alla S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane di procedere alla trattenuta,
sulle competenze stipendiali dei dipendenti di questa ASST che fruiscono del servizio mensa del
P.O. di Lissone, dell’importo da essi dovuto, pari a € 1,03 a pasto, sulla base degli elenchi che
saranno forniti mensilmente da parte degli Istituti Clinici Scientifici Maugeri di Lissone;

4)  di  nominare,  quale Direttore dell’Esecuzione del  Contratto,  ai  sensi dell’art.  114 del  D.lgs.
36/2023 e ss.mm.ii, dell’All. I.2 e dell’All. II.14 del Codice e del Regolamento aziendale per la
disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi
approvato  con delibera  n.  870 del  26/10/2022,  laddove non in  contrasto  con Nuovo Codice  (i
riferimenti  normativi  del  D.lgs.  50/2016  devono  intendersi  come  sostituiti  dai  corrispondenti
riferimenti  normativi  di  cui  al  D.lgs.  36/23),  il  Dott.  Donato  Masciale,  Responsabile  Area
Territoriale;

5) di dare atto che, dall’adozione del presente provvedimento, discendono oneri presunti pari ad €
52.000,00 IVA 4% inclusa, per il periodo a far data dal 01.11.2025 sino al 31.12.2026, da imputarsi
come segue:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



6) di non procedere, in ragione della tipologia di procedura per la scelta del contraente e sulla base
degli indirizzi regionali recepiti nel “Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art. 113 del D.
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Incentivi per funzioni tecniche – per l’acquisizione di beni e servizi”
approvato con Delibera n. 854 del 26.10.2022, ad accantonare la quota derivante dall’applicazione
del disposto dell’art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.;

7)  di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 – comma 1
– lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione
all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Teresa Ivana Falco 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2026-01-12T13:23:07+0100
	TERESA IVANA FALCO 90c3c4aebd2350197a7d24cded928f6768579b7e


		2026-01-12T13:23:30+0100
	protocollo




